
БОЙОРОҠ                                          № 450                                           ПРИКАЗ 

«01» ноября  2022 г.                                                                «01» ноября 2022 г. 

 

Об утверждении плана  мероприятий (дорожной карты) по переходу на  новые ФГОС 

среднего общего образования в  МАОУ «СОШ №33» г. Стерлитамак РБ 

 

   В соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», приказом МКУ «Отдел образования администрации 

городского округа г. Стерлитамак РБ» №816 от 25.10 2022 г., в целях упорядочивания 

образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по переходу на обновленный  ФГОС СОО; 

2. Утвердить план мероприятий  (дорожная карта) по переходу на обновленный ФГОС СОО 

(приложение 1); 

3. Возложить ответственность за выполнение плана мероприятий по переходу на  ФГОС СОО на 

заместителей директора Даутову Т.Ю., Арасланову Г.Г.; 

4. Сформировать рабочую группу в целях  реализации плана мероприятий по переходу на 

обновленный  ФГОС СОО в составе: 

Руководитель группы – Даутова Т.Ю.,  заместитель директора; 

Арасланова Г.Г., заместитель директора; 

Владимирова И.М.,  учитель русского языка и литературы; 

Усманова М.А.,  учитель математики; 

Финогеев М.М., учитель физики; 

Назмутдинова Д.Н., учитель химии; 

Усманова Ф.Я., учитель истории; 

Мишкина Л.В., учитель обществознания; 

Якупова Л.Р., педагог-психолог. 

5. Ознакомить с дорожной картой  по переходу на обновленный ФГОС СОО всех участников 

образовательных отношений до 20.12.2022 г. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  Директор МАОУ «СОШ №33» г.Стерлитамак РБ                             И.В. Кустова 

                                                                     

 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ ҠАЛАҺЫ 

ҠАЛА ОКРУГЫ 
МУНИЦИПАЛЬ 

АВТОНОМИЯЛЫ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 «33-СӨ ҺАНЛЫ УРТА ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ БИРЕY 

МӘКТӘБЕ» 

 

         

 

 

 

 
 

 

 

 

              МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА №33» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД СТЕРЛИТАМАК 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

И Н Н   0 2 6 8 0 4 5 8 0 9        О Г Р Н  1 0 7 0 2 6 8 0 0 2 4 8 5 



                                                                                                                      

 

   Приложение №1                                                                                                                

к приказу № 450 от «01»  ноября 2022 г. 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования 

Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения к реализации 

обновленного ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года, создание условий для его введения. 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационное обеспечение  перехода на обучение по обновленному  ФГОС СОО 
1 Создание рабочей группы по обеспечению перехода на 

обновленный  ФГОС СОО. Разработка и утверждение 

дорожной карты перехода на  ФГОС СОО 

До 26.12.2022 г. Кустова И.В., 

директор 

2 Анализ соответствия материально- технической базы 

образовательной организации для реализации ООП 

СОО действующим санитарным нормам 

Январь-апрель  

2023 г. 

 Кустова И.В., 

директор  

3 Анализ имеющихся в образовательной организации 

условий и ресурсного обеспечения реализации 

образовательных программ СОО в соответствии с 

требованиями  обновленного  ФГОС СОО 

Январь-апрель 2023 г Кустова И.В., 

директор  

4 Разработка и реализация системы мониторинга 

образовательных потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей (законных представителей) 

для проектирования учебных планов СОО в части, 

формируемой участниками образовательных 

отношений, и планов внеурочной деятельности СОО 

Январь  Даутова Т.Ю., 

Арасланова Г.Г., 

заместители 

директора 

5 Разработка и реализация моделей сетевого 

взаимодействия образовательной организации и 

учреждений дополнительного образования детей, 

учреждений культуры и спорта, средних специальных и 

высших учебных заведений, обеспечивающих  

реализацию ООП СОО в рамках перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

Январь-апрель Даутова Т.Ю., 

Арасланова Г.Г., 

заместители 

директора 

6 Выявление образовательного запроса обучающихся 9-х 

классов и их родителей (законных представителей) 

через анкетирование на тематических классных часах, 

родительских собраниях, онлайн-анкетирование 

 До 02.03. 2023г. Даутова Т.Ю., 

Арасланова Г.Г., 

заместители 

директора, классные 

руководители 

7 Проведение общешкольного  родительского собрания в 

9 классах для родителей обучающихся, планирующих 

продолжить обучение в 10 классе 

Март  2023 г.  Даутова Т.Ю., 

заместитель 

директора 

4 Комплектование библиотеки УМК по всем предметам 

учебных планов для реализации обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с Федеральным перечнем 

учебников 

В течение 2023 г. Кустова И.В., 

директор, 

Клейменова Л.А.,  

зав. библиотекой 



 Проведение педагогических советов «Изучение и 

внедрение ФГОС» 

 29 марта2023 г. Администрация 

2. Нормативное обеспечение  перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО 

1 Формирование банка данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих переход на 

обновленный ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

2 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года  

Администрация 

3 Приведение в соответствие с требованиями 

обновленного ФГОС СОО должностных инструкций 

работников образовательной организации 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Кустова И.В., 

директор 

4 Разработка на основе ФООП СОО ООП 

образовательной программы СОО образовательной 

организации (Протоколы заседаний рабочей группы по 

разработке основной образовательной программы), в 

том  числе рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, 

программы формирования УУД, в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС СОО 

До 30.05.2023 г. Администрация, 

члены рабочей 

группы 

5 Утверждение основной образовательной программы 

СОО в том числе рабочей программы воспитания, 

календарных планов воспитательной работы, программ 

формирования УУД, на заседании педагогического 

совета 

30  мая Кустова И.В., 

директор 

6 Разработка учебных планов, планов внеурочной 

деятельности для 10-х и 11-х классов по обновленному 

ФГОС СОО 2023/24 учебный год 

Март-апрель Администрация 

7 Разработка и утверждение календарно-тематического 

планирования педагогов по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного плана для 

10-х классов на 2023/24 учебный год в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС СОО 

До 20.08.2023 г. Даутова Т.Ю., 

Арасланова Г.Г., 

заместители 

директора, 

8 Утверждение списка УМК для уровня 

СОО 

До конца 2022-2023 

учебного года 

Кустова И.В., 

директор 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новому ФГОС СОО 
1 Разработка плана методической работы, 

обеспечивающего сопровождение  перехода на 

обучение по обновленному ФГОС СОО 

январь Арасланова Г.Г., 

заместитель 

директора 

2 Корректировка плана методических семинаров 

повышения квалификации педагогических работников 

образовательной организации с ориентацией на 

проблемы перехода на обновленный ФГОС СОО 

январь Арасланова Г.Г., 

заместитель 

директора 

3 Обеспечение консультационной методической 

поддержки педагогов по вопросам реализации ООП 

СОО по обновленному ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Арасланова Г.Г., 

заместитель 

директора 

4 Организация работы по психолого- педагогическому 

сопровождению постепенного перехода на обучение по 

обновленному ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Арасланова Г.Г., 

заместитель 

директора, 

 педагог-психолог  



Якупова Л.Р. 

5 Формирование пакета методических материалов по 

теме реализации ООП СОО по обновленному ФГОС 

СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Арасланова Г.Г., 

заместитель 

директора, члены 

рабочей группы 

6 Формирование плана функционирования ВСОКО в 

условиях перехода на ФГОС СОО и реализации ООП 

СОО по обновленному ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному  ФГОС СОО 

1 Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода 

на обучение по обновленному ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

2 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических 

работников образовательной организации в условиях 

постепенного перехода на обучение по обновленному 

ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

3 Поэтапная подготовка педагогических и 

управленческих кадров к постепенному переходу на 

обучение по обновленному ФГОС СОО: разработка и 

реализация ежегодного плана-графика курсовой 

подготовки педагогических работников, реализующих 

ООП СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

4 Распределение учебной нагрузки 

педагогов на учебный год 

Предварительная - 

апрель 

Кустова И.В., 

директор 

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

1 Размещение на сайте образовательной организации 

информационных материалов о переходе на обучение 

по обновленному ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

2 Информирование родительской общественности о 

переходе на обучение по обновленному ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

3 Информирование о нормативно- правовом, 

программном, кадровом, материально-техническом и 

финансовом обеспечении перехода на обучение по 

обновленному ФГОС СОО 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Администрация 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: заместитель директора Даутова Т.Ю. 


		2023-02-21T12:46:44+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №33" ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СТЕРЛИТАМАК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН




